la célèbre patente du 26 avril 1220 : il y renonçait au droit de dépouille; il promettait de n'établir aucun nouvel impôt ou redevance sur les territoires des évêques, sans leur assentiment préalable; il s'engageait, en outre, à ne bâtir aucune ville ou forteresse sur ces territoires, à maintenir le droit de certaines églises à battre monnaie, à ne pas recevoir dans les villes impériales les sujets rebelles des églises; enfin, il devait également obliger les protecteurs déloyaux des églises à fournir des compensations, etc. ¹. C'est à Francfort que fut décidé le prochain couronnement à Rome, mais Frédéric tarda trois mois avant de faire connaître au pape ces décisions ². « J'ai appris, écrit-il au pape, que vous êtes mécontent de l'élection de mon fils comme roi d'Allemagne, comme vous comptiez sur ma promesse de ne rien faire en faveur de cette élection. J'avoue que, comme l'eût fait à ma place tout autre père, j'ai travaillé à l'élévation de mon fils; mais mes efforts ont été en pure perte. Pendant que j'assistais à la diète de Francfort, la vieille querelle entre l'archevêque de Mayence et le landgrave de Thuringe s'est ravivée plus violente que jamais, au grand préjudice de l'empire. Vu l'impossibilité de réconcilier les deux adversaires, les princes ont craint que mon absence (à Rome et en Terre Sainte) n'entraînât de graves dommages pour l'empire, et pour y parer, ils ont élu roi mon fils, sans me prévenir aucunement. Cette élection a eu lieu inopinément, surtout de la part de ceux qui, auparavant, avaient

[913]

1. *Monum. Germ. hist., Leges*, t. II, p. 236; Huillard-Bréholles, *Hist. diplom. Frédéric II*, t. I, p. 765. Ces mêmes droits durent être accordés plus tard aux princes séculiers.

2. Ce n'est que par la lettre du 13 juillet 1220 que le pape fut averti. Böhmer-Ficker, *Reg.*, n. 1145; Winkelmann, *Acta*, t. I, p. 156-158; *Præsentes principes et maxime illi qui prius promotioni dicti nostri filii obscurarunt, nobis insciis et absentibus elegerunt eundem. Cujus electio cum nobis pateferet, sicut fuerat celebrata absque vestra notitia seu mandato, sine quo nihil præsumimus nec volumus aliquid attentare, ipsi electioni contradiximus consentire... Videtur autem nobis... beatissime pater... quod... non ob aliud promotionem nostri filii gravem fertis, nisi quia de unione regni cum imperio dubitatis. Quod equidem timere aut suspicari non debeat Ecclesia, mater nostra, quia cum sequestrationem ipsorum modis omnibus affectemus, nobis in vestra præsentia constitutis mandatum et desiderium vestrum de omnibus adimplebitur juxta votum. Absit enim quod imperium commune aliquid habere debeat cum regno, aut occasione filii nostri de electione sua ipsa ad invicem uniamus; inno eorum unioni ne possit esse temporibus aliquorum totis viribus obviamus... Unde de tam evidenti et manifesta turbatione Ecclesiæ atque vestra, quam super promotione dicti nostri filii assumpsistis, miramur.* (H. L.)